
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 9 del 09-03-2021

OGGETTO:SOPPRESSIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA SU ATTI E CERTIFICATI
EMESSI DAI SERVIZI DEMOGRAFICI AI SENSI DELL'ART. 2, COMMA 15, DELLA
LEGGE N. 127/1997

L'anno  duemilaventuno, addì  nove del mese di marzo alle ore 12:00, nella sede comunale, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del
SINDACO  GILBERTO CARACENI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della
redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Firma presenti Qualifica

CARACENI GILBERTO Presente SINDACO
GIANCAMILLI EROS Presente VICESINDACO

TESEI LUCA Presente ASSESSORE

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :



OGGETTO:SOPPRESSIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA SU ATTI E CERTIFICATI
EMESSI DAI SERVIZI DEMOGRAFICI AI SENSI DELL'ART. 2, COMMA 15, DELLA
LEGGE N. 127/1997

LA GIUNTA COMUNALE

         PREMESSO che, a decorrere dal 01/08/2019, il Comune di Massa Fermana è subentrato
nell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente, come previsto dall’articolo 62 del Codice
dell’Amministrazione Digitale, e dal D.P.C.M. 194/2014;

          VISTA la legge 8 giugno 1962, n. 604 e successive modificazioni, che disciplina la
riscossione da parte dei Comuni, dei diritti di segreteria, per la quale:

gli importi per tali diritti sono previsti dai numeri 6, e 7 della tabella D allegata alla
precitata legge 604/62, come sostituito dall’art. 27 del D.L. 28.2.83, n. 55 e modificata
con l’art. 19 ter della legge 440/87, che quantifica in € 0,52 il diritto per l’emissione di
certificati di qualunque natura, atti di notorietà, autenticazione di firme e di copie e che
tale importo viene ridotto alla metà e quindi ad € 0,26 nel caso in cui vengano emessi
certificati e altri atti per i quali la legge ammette l’esenzione dall’imposta di bollo;
tali somme vengono riscosse direttamente dai singoli Uffici, e in particolare dall’Ufficio
Servizi Demografici al momento dell’emissione di ciascun documento;

              VISTO il DPR 396/2000, che  ha disposto l’esenzione dei diritti e dell’importo di bollo su
tutti i certificati di Stato Civile;

           VISTO  l’art. 2 c.15, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il quale prevede che i Comuni
che non versino in condizioni strutturalmente deficitarie, possono prevedere la soppressione o la
riduzione dei diritti di segreteria previsti per il rilascio di certificati, documenti e altri atti
amministrativi, quando i proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio dell’Ente Locale,
ovvero purché sia comunque assicurato il vantaggio a favore di eventuali altri soggetti;

          VISTO l'art. lo 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, che ha abrogato l'obbligo di
riparto dei diritti di segreteria riscossi dal Comune e il conseguente versamento del 10% al
fondo costituito presso il Ministero dell'Interno da destinarsi ai Segretari Comunali, stabilendo
che "il provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al Comune o alla
Provincia";

          TENUTO CONTO che il Comune di Massa Fermana non risulta in situazione
strutturalmente deficitaria di cui all'art. 242 del d.lgs. n. 267/2000;

              CONSIDERATO che la gestione delle entrate riferite a certificati anagrafici, atti di notorietà,
autentiche di firme/copie comporta una serie di aggravi negli adempimenti a carico del personale di
front- office;

               VISTA la necessità di:



semplificare l’attività dello sportello, con miglioramento dell’efficienza a vantaggio dei
cittadini;
semplificare l’attività di rendicontazione, grazie all’eliminazione della riscossione di pochi
centesimi (c.d. micro pagamenti), con notevole risparmio dei tempi di lavoro e quindi un
miglior utilizzo delle risorse umane;
incentivare e favorire il rilascio della certificazione on-line;
ridurre gli scambi di denaro contante con la diminuzione del rischio da contagio da Covid-19,
in applicazione delle misure di prevenzione e contenimento dell’epidemia come indicato dalle
molteplici raccomandazioni delle autorità sanitarie;

          RITENUTO, pertanto, opportuno avvalersi della facoltà prevista dall’art. 2 comma 15 della
legge 15 maggio 1997, n. 127, e di prevedere:
la soppressione dei diritti di segreteria e di eventuali rimborsi stampati relativi ai certificati di
qualunque natura, atti di notorietà, autenticazione di firme emessi dai Servizi Demografici;
di mantenere invariati gli importi relativi alla carta d’identità così come stabiliti con delibera di
Giunta Comunale n.48 del 11.09.2018, esecutiva;

           VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

           VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

            VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in
esame, resi ai sensi gli articoli 49, comma 1, e del successivo articolo 147, comma 1, del d.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

            CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                                                                      DELIBERA

1.DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del
dispositivo;

2.DI AVVALERSI,  a decorrere dal 1° aprile 2021, della facoltà prevista dall’art. 2, comma 15, della
Legge 15 maggio 1997, n. 127, e prevedere:

la soppressione dei diritti di segreteria e di eventuali rimborsi stampati relativi ai certificati di
qualunque natura, atti di notorietà, autenticazione di firme emessi dai Servizi Demografici;
il mantenimento degli importi relativi alla carta d’identità stabiliti con delibera di Giunta
Comunale n. 49 del 11.09.2018, esecutiva.

3.DI DEMANDARE ai competenti Servizi Amministrativi e Contabili compimento degli atti di
gestione necessari e conseguenti per dare esecuzione alla presente deliberazione.

4.DI COMUNICARE, in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente
deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo n. 267/2000.



5. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata esecutività della
presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
considerata l’urgenza di provvedere in merito.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : SOPPRESSIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA SU ATTI E CERTIFICATI
EMESSI DAI SERVIZI DEMOGRAFICI AI SENSI DELL'ART. 2, COMMA 15, DELLA LEGGE N.
127/1997

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  09-03-2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Pasquale Ercoli

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 09-03-2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GILBERTO CARACENI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 31-03-
2021 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 31-03-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   09-03-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 31-03-2021

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


